
Постановление Правительства Брянской области от 29 декабря 2025 г. N 732-п "О внесении изменений в

19.01.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Брянской области от 29 декабря 2025 г. N 732-п "О 
внесении изменений в государственную программу "Социальная и демографическая 

политика Брянской области"

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 4 сентября 2023 года 
N 417-п "Об утверждении Порядка разработки, реализации, мониторинга, оценки эффективности и 
контроля за реализацией государственных программ Брянской области" Правительство Брянской 
области постановляет:

1. Внести в раздел "Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 
государственной программы" государственной программы "Социальная и демографическая политика 
Брянской области", утвержденной постановлением Правительства Брянской области от 29 декабря 
2018 года N 735-п "Об утверждении государственной программы "Социальная и демографическая 
политика Брянской области" (в редакции постановлений Правительства Брянской области от 13 мая 
2019 года N 206-п, от 1 июля 2019 года N 282-п, от 26 августа 2019 года N 387-п, от 13 ноября 
2019 года N 526-п, от 9 декабря 2019 года N 581-п, от 23 декабря 2019 года N 624-п, от 23 
декабря 2019 года N 625-п, от 23 марта 2020 года N 117-п, от 13 апреля 2020 года N 146-п, от 
28 декабря 2020 года N 700-п, от 28 декабря 2020 года N 701-п, от 19 апреля 2021 года N 135-п, 
от 30 августа 2021 года N 350-п, от 20 декабря 2021 года N 573-п, от 27 декабря 2021 года 
N 604-п, от 29 декабря 2021 года N 662-п, от 18 апреля 2022 года N 143-п, от 8 августа 2022 
года N 338-п, от 1 ноября 2022 года N 507-п, от 31 декабря 2022 года N 719-п, от 31 декабря 
2022 года N 720-п, от 26 июня 2023 года N 261-п, от 26 декабря 2023 года N 758-п, от 26 
декабря 2023 года N 765-п, от 5 апреля 2024 года N 122-п, от 16 сентября 2024 года N 437-п, от 
27 декабря 2024 года N 732-п, от 10 ноября 2025 года N 568-п), следующие изменения:
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Дату постановления 

N 507-п следует читать как "7 ноября 2022 года"

1.1. В подразделе 1 "Оценка текущего состояния социальной и демографической политики 
Брянской области":

1.1.1. Абзац четвертый изложить в редакции:
"Одним из важнейших направлений является предоставление областного материнского 

(семейного) капитала. Всего за период с 2012 по 2024 год в области выдано 20267 сертификатов, 
распорядились средствами 8762 семьи на сумму 930,41 млн. рублей.".

1.1.2. В абзаце девятом слова "В 2023 году данной мерой поддержки воспользовались 804 
семьи, выплачено 12,06 млн. рублей" заменить словами "В 2024 году данной мерой поддержки 
воспользовались 1957 семей, выплачено 29,35 млн. рублей".

1.1.3. Абзац двенадцатый изложить в редакции:
"Членам многодетных семей предоставляется компенсация за жилищно-коммунальные услуги 

(5310 семей), бесплатный проезд на внутригородском транспорте (в троллейбусах и автобусах 
городской линии). Ежемесячно данной льготой пользуется более 20 тыс. человек.".

1.1.4. В абзаце восемнадцатом цифры "2023" заменить цифрами "2024", цифры "365" 
заменить цифрами "205".

1.1.5. После абзаца восемнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:
"Отдельное внимание в регионе уделяется поддержке участников специальной военной 

операции и членов их семей.
В Брянской области реализуется комплекс мер социальной поддержки граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции, а также членов их семей и предоставляются выплаты 
участникам специальной военной операции в связи с частичной мобилизацией, участием в специальной 
военной операции, ранением (контузией, травмой, увечьем) или гибелью.

Так, лицам, получившим ранение (контузию, травму, увечье), предусмотрена единовременная 
денежная выплата в размере 100 тыс. рублей, 200 тыс. рублей и 400 тыс. рублей в зависимости от 
степени тяжести полученного ранения.

Участникам специальной военной операции и членам их семей предусмотрена мера социальной 
поддержки в виде льготной газификации жилого помещения в размере до 100,00 тыс. рублей.

Ветеранам боевых действий, удостоенных звания Героя Российской Федерации или 
награжденных орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной 
военной операции, а также членам семей перечисленных лиц, погибших (умерших) вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной 
операции, на территории региона предусмотрена выдача земельных участков земельных участков, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413411634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413411634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413411634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407616388/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/11093
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42593850/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42593850/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42594874/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72663936/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73002856/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73002856/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73190212/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73346111/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73352885/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73352885/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73803921/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73892464/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400161146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400161146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400161148/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400663148/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402688113/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403266248/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403322244/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403322244/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403343145/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404506994/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405136049/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405136049/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405681205/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406092405/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406092407/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406092407/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407108296/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408301035/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408301051/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408301051/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408850751/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410420613/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411239529/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411239529/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413038235/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405681205/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/10014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/10019
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100112
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100118
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100118
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100119


Постановление Правительства Брянской области от 29 декабря 2025 г. N 732-п "О внесении изменений в

19.01.2026 Система ГАРАНТ 2

находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, в собственность бесплатно либо единовременная денежная выплата в размере 
200,00 тыс. рублей взамен предоставления земельного участка.
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Слова "земельных 
участков" повторяются дважды

В Брянской области семьям погибших (умерших) военнослужащих оказывается социальная 
поддержка в виде предоставления ежемесячного пособия родителям и вдовам (вдовцам) в соответствии 
с Законом Брянской области от 6 июля 2007 года N 95-З "О ежемесячном пособии родителям и вдовам 
(вдовцам) отдельных категорий военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов, 
лиц, поступивших в добровольческие формирования, работников специализированного 
государственного унитарного предприятия, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных, должностных обязанностей)". В 2025 году размер данной выплаты составляет 56 
014,60 рубля (в 2026 году составит - 63890,20 рубля).

Также члены семей погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников, добровольцев имеют 
право на предоставление единовременной денежной выплаты в размере 2 000 000 рублей, 
выплачиваемой в равных долях каждому члену семьи погибшего.

На реализацию мер социальной поддержки участников специальной военной операции и членов 
их семей в 2024 году направлено 2,7 млрд. рублей.".

1.1.6. После абзаца двадцать третьего дополнить абзацем следующего содержания:
"В 2025 году общий объем средств для охвата системой долговременного ухода 746 граждан 

составляет 321,742 млн. рублей, из которых 318,524 млн. рублей - средства федерального бюджета.".
1.1.7. В абзаце двадцать пятом цифры "2023" заменить цифрами "2024", цифры "5672" 

заменить цифрами "6358", цифры "865,4" заменить цифрами "1033,9".
1.1.8. Абзац двадцать шестой изложить в редакции:
"В 2025 году Брянской области выделено 161,4 млн. рублей, из которых 151,7 млн. рублей - 

средства федерального бюджета.".
1.1.9. В абзаце двадцать седьмом слово "увеличить" заменить словом "улучшить".
1.1.10. Абзац двадцать восьмой дополнить словами ", в 2024 году компенсацию получили 8 

негосударственных организаций на сумму 9,5 млн. рублей".
1.1.11. Абзац тридцать первый изложить в редакции:
"В структуре стационарных социальных учреждений 17 стационарных учреждений социального 

обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов, в том числе 11 домов-интернатов общего 
типа, 6 психоневрологический интернатов.".

1.1.12. Абзац сорок первый дополнить словами ", в 2025 году - 8,2 тыс. нуждающимся 
гражданам".

1.1.13. Абзац сорок шестой изложить в редакции:
"В целях профилактики безнадзорности и беспризорности, а также осуществления социальной 

реабилитации несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на территории 
области функционируют пять социальных приютов для несовершеннолетних и один 
социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних, четыре центра социальной помощи семье 
и детям, два отделения помощи семье, женщинам и детям со стационаром на базе комплексных центров 
социального обслуживания населения, а также два отделения дневного пребывания 
несовершеннолетних на базе учреждений социального обслуживания населения.".

1.1.14. После абзаца пятьдесят шестого дополнить абзацами следующего содержания:
"В рамках пилотного проекта при поддержке Минтруда России, Фонда поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в 2024 году был открыт первый в регионе семейный 
многофункциональный центр (далее - семейный МФЦ) в городе Жуковка, в 2025 году начал работу 
семейный МФЦ в городе Брянске.

Деятельность семейного МФЦ направлена на оказание помощи любой семье по любому 
интересующему ее вопросу с привлечением имеющихся на территории муниципального образования 
ресурсов социальной сферы, а также системы здравоохранения и образования.

В семейных МФЦ предусмотрены зоны информирования и ожидания, оборудованы детские 
комнаты, зоны цифровых сервисов. В каждом по принципу "одного окна" работает отделение 
первичного приема, специалисты которого занимаются оперативной обработкой обращений, 
ориентируют семьи в получении социальных услуг. Есть отделение экстренной психологической 
помощи и экстренного реагирования, отделение оказания социальных услуг и социального 
сопровождения. Предусмотрены такие сервисы как выездная мобильная бригада, семейная 
диспетчерская, психологическая онлайн-приемная, пункты социального проката и другие.".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100123
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100124
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100125
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100126
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100127
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100128
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100141
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100146
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100156
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/100157


Постановление Правительства Брянской области от 29 декабря 2025 г. N 732-п "О внесении изменений в

19.01.2026 Система ГАРАНТ 3

1.2. В подразделе 2 "Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере 
социальной и демографической политики Брянской области":

1.2.1. Абзац десятый пункта 2.1. исключить.
1.2.2. В абзаце четвертом пункта 2.2. цифры "0,561" заменить цифрами "0,664".
1.2.3. В пункте 2.3:
1.2.3.1. Абзацы второй, третий, пятый, шестой исключить.
1.2.3.2. Абзац седьмой изложить в редакции:
"отношение средней заработной платы социальных работников, к среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности по региону;".
1.2.3.3. Дополнить абзацами следующего содержания:
"поддержание на уровне 100 процентов доли граждан, получивших социальную поддержку и 

государственные социальные гарантии, в общей численности граждан, имеющих право на их получение 
и обратившихся за их получением;

доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального 
контракта, среднедушевой доход которых (среднедушевой доход семьи которых) превысил величину 
прожиточного минимума, установленную в субъекте Российской Федерации, по окончании срока 
действия социального контракта в общей численности граждан, охваченных государственной 
социальной помощью на основании социального контракта.".

2. Постановление вступает в силу 1 января 2026 года.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской 

области Агафонову И.В.

Губернатор А.В. Богомаз

http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/12110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/1224
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/1203
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/12032
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/12033
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/12035
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/12036
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/12037
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590500/120313

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3

